Febres.

**N**A S C I T V R locis opacis, et mundis, & collibus. Ad splenis dolorem Herbę fragę succus, cum melle potui datus, mire proficit. Itē ad suspiriosos, uel colicos. Herbę fragę succus, cum pipere albo, & melle mixtus, et potui datus, mirificum est.

**N**O M E N herbę Alteæ. A gręcis dicitur Altea, uel Alteariza, alias Sicofoyllon, alias Ibiscus. Nascitur locis humidis, et campis. Ad Podagram. Herba ibiscus pisata cum axungia uetere, imposita, tertia die sanabit: ipsius herbę experimentum autores affirmant. Item ad collectiones quę in corpore nascuntur. Herba Ibiscus decocta cum fcenugreco, et lini semen cum polline imposita, duricias omnes discutunt. Item ad omnes encatimas. Herba ibiscus decocta cum malua erratica, & fcenugreco imponatur. Item Altea, malua asinina, siue ibiscus in mulsa cocta, trita, omnes collectiones & tumores, etiā mammillarum spargit. In uino cocta, fouet ani uitia & duricias. Succus radicis eius in aqua coctus, ad mixto adipe anserino, aut uitulino, & terebentina modica in lanam iniecta, matricis feruorem & præfocationem, & tumorem tollit. Radix eius in uino cocta, & pota, difficultates urinarum soluit: calculosis, & sciatis

Podagram.

Matricis suffocationē.

cis, & colicis prodest. In pusca radices eius dentium dolorē tollit. Semen eius tritum: cum aceto in sole illinitum, maculas corporis tollit. In aqua cocta radix eius, per clisterim iniecta: dysentericos, & fluxum uentris, & renū mox curat. Semen in uino coctum, apum, & uenenosorū ictus omnium curat. Item folia eius trita cum oleo, osturis medentur.

Folia eius trita cum axungia ueteri, podagræ humorem tollit, uel geniculorum. Item ad suffocationes matricis, et dolorem testium, uel ueretrorum tumores, uel duriciā, radices eius in aqua cocta foueto: ipsamq; tritam cum axungia impone. Ad podagrā.

**E** De Equisetia. CAP. XXIII.  
**E**QVISEIA herba, quæ a græcis dicitur Hippurin, Itali Equisetiam dicunt. Ad dysentericos. Herbae Equisetie succus ex uino dulci cyathis duobus potui datus, dysenteriam sanare creditur. Item qui sanguinem per os eijciunt, Herbae equiseie succum cum uino austero ieiuni bibant, mox restringet. Dysenteriam;

**M** De Malua Hortensi. CAP. XXV.  
**M**ALVA hortensis uirtutē habet purgatoriam, mollit uentrem, urinam, & uesicam mouet in cibo sumpta. Cum rosaceo, apū ictus compescit. Folia eius cum axungia attrita, uulnera recentiora curant. Semen cum uino tritum, contra serpentium ictus potatur.

**M** De Malua Erratica. CAP. XXVI.  
**M**ALVAE Erraticæ nomen. A Græcis dicitur Malocinagria, alias Acopon, alias Collyris, alias Malua rustica, uel Malua erratica. Nascitur ubiq; in locis cultis. Ad uesicæ dolorē. Maluæ erraticæ radices lib. i. coque in aqua ad dimidias, et per triduum ieiuno da bibere, sanabitur. Item ad neruorū dolorē, & tumores omnes. Malua erratica pisata cum axungia uetere, & imposita, neruorū dolorem mirifice sanat. B  
Neruorum  
dolorem.

Facit etiam ad omnes enchatesmas, si decocta cum ibisco, & fenugræco. Item ad lateris dolorē. Maluam erraticā coques in oleo: postea stringes, & folia in mortario teris, & panno inducis, & imponis, & per triduum non soluis: emendasti dolorem. Item ad uulnera recentia. Maluæ erraticæ radices combure, & cineres contere, & impone.

**M** De Molocinagria. CAP. XXVII.  
**M**OLOCINAGRIA, id est, Malua agrestis. In hora quæ cunctq; sol gyrat, folia eius trita cū modico sale & melle, collectiones in angulis oculorum ueluti tubera, quæ ægilopæ dicuntur, spargit.

Succus eius cum oleo illitus, percussum apum & uesparū compescit. Trita cū luteo, acoras capitis tollit. Folia eius cocta, & cum oleo trita, cōbusturas sanat. Caldam ubi coxerit, supersedeat mulier, quæ suffocatur a matrice. Radices eius cum sale & oleo coctas, et succū sorbendum da qui uenenum biberit. In cibo sumpta, lac de mammillis prouocat. Semen eius cum bacca lauri ex uino tritum, uesicæ dolorem tollit. Matricem.

## C De Buglossa. CAP. XXVIII.

Ad febres.

**B**V G L O S S A E herbæ nomina. A Græcis dicitur Buglossa, alias Lingua bubuli, alias Corrago. Nascitur locis cultis & sabulosis. Ad tertianas, siue quartanas. Herba bouis lingua quæ tres tyrsos feminis mittit, teris radicem totam, & ex aqua decoques: potum dabis, remedabit. Quæ autem quatuor tyrsos habet, dabis ut supra. Item ad suspirationes in corpore. Herba bouis lingua ex melle & pane spissata, uice malagmatis, mirifice rumpit. Hanc leges mense Iulio.

## De Scylla. CAP. XXIX.

Acetum  
Scylliticum.

**S**C Y L L I T I C I bulbi herbæ nomina. A Græcis Scytecas, alias Pancration, alias Tyfonos, alias Sybto, alias Scylla rubra mascula, alias Bulbus scyllites. Ad hydropitiam. Herbæ Scyllæ bulbus torretur, deinde circumpurgatur, medium eius in aqua proijcitur: cum madidum fuerit eximito, & ex eo patienti dato potui ex melle & aceto, & euacuatur per urinam. Item ad perniones. Herbæ scyllæ quod est in medio eius, hoc est, interius, cum oleo feruefactum, ea quæ dolorem exhibent perungito, sedabuntur. Item ad paranycia. Herbæ scyllæ radix pisata cum aceto et pane, imposita, paranycia, id est, parotyda mirifice sanat. Item ad hydropicis sitim extinguendã. Herbæ Scyllæ folium subiecta sub lingua, sitim compescit. Leges eam omni tempore. Item de Scylla fit acetum scylliticum in multis causis utilissimum. Bulbum eius tritum imposito omnibus morsibus uenenatorum, canino recenti, scorpionum ictui: & subinde renouato per singulas horas, donec dolor mitescat. Succus eius cum melle infusus, uitia narium, fetorem, & polypū tollit: & oculis infusus, etiam extergit.

## De Cotyledone. CAP. XXX.

**C**O T Y L E D O N herbæ nomen. A Græcis dicitur Cotyledon, alias Phales, alias Strychas, alias Stergetrō, alias Umbilicus ueneris. Nascitur in tectis, aut in monumentis. Ad Strumas discutiendas. Herba Cotyledon pisata cum axungia suilla, sem. sine sale, æquis ponderibus calidum imponit, strumas discutit. Legis eã hyemis tempore.

Morsum  
canis.

## De Gallicrus. CAP. XXXI.

**G**A L L I C R V S herba nascit locis solidis, circa uias. Ad morsum canis. Herbam gallicrus teris cum axungia, & pane domestico, & imponis, & sanabitur.

## De Marrubio. CAP. XXXII.

**M**A R R V B I I herbæ nomen. A Græcis dicitur Prassion, alias Philophes, alij Asteritam dicunt. Ad tussim grauem. Herbam marrubium coque in aqua, & ex ea dabis bibere eis qui grauiter tussunt, mirifice sanat. Item ad Stomachi dolorē. Herbæ Marrubij succum potui da, stomachi dolorem tollit. Et si febricitat: ex aqua

potum da, satis eleuat se. Item ad lumbricos. Herbæ Marrubij, & absinthij, & lupinorum paria pondera in aqua mulsa cocta, et cum uino bis aut ter in umbilico posita, necat lumbricos. Itē ad cōdilomata. Herbā marrubiū combure, & ex eius cinere infrica, sanabitur. Item si quis uenenum acceperit. Herbæ Marrubij succum dabis ex uino ueteri, discutit uenenum. Item ad scabiem, uel impetigines. Herbę marrubij discocta aqua corpus lauato: scabiem ipsam discutit, & impetigines. Ad Pulmonis extensionem. Herbam Marrubium ex melle coctam sumat, mire curabitur. Item ad omnem duriciam. Marrubium tunsum cum axungia, & impositum, mire sanat. Item si quis ab opere, aut lassitudine languorem inciderit, & habuerit neruorum dolorem & tremorem. Herbæ Marrubij, cum oleo rosaceo succo permixto, perunges eum: sine mora curabitur.

## De Xifion. C A P. XXXIII.

**X**I F I O N herbam, alij Fascanion dicunt. Ad fistulas quæ in corpore nascuntur. Herbæ Xifion radices unc. vi. aceti cyathos ij. adipis uulpini unc. iij. ex uino pisabis, in pannum linis, & imponis: miraberis. Item ad capitis fracturā. Herbæ xifion superior pars eius siccata, contrita æquis ponderibus, mixto uino, capitis ossa fracta extrahit, aut si quid in corpore suppuratū fuerit. Item si in pedibus calcata sint ossa serpentis, eadem contra uenena efficax est.

## De Callitricho. C A P. XXXIIII.

**A**D S T R V M A S unguium, Herba Callitrichon pisata per se, & imposita unguibus, strumas sanat. Item ad capillos unguendos. Herba gallitricho in oleo trito, capilli uncti inficiuntur.

## De Imolo. C A P. XXXV.

**I**M O L V M clarissima herbarum est, Homero teste, & inuentione Mercurij adsignata, quia eius succus beneficia demonstrat: & est radice rotunda, nigraq; & magnitudine cepe. Ad matricis dolorem. Herba Imolum contusa, & imposita, dolorem matricis sedat.

## De Heliotropio. C A P. XXXVI.

**H**E L I O T R O P I I nomen. A Græcis dicitur Heliotrophos, alias Teliogerō, alias Scorpion, alias Heraclia, alias Hæmatites, alias Infene, alias Vertumnum, alias Intibum syluaticum. Nascitur ubiq; in locis cultis & mundis, & pratis. Eius herbæ diuinæ, ad solis cursum floscelli se uertunt, & cum sol occidit flores se claudunt, rursus cum sol oritur, floscelli eius aperiuntur. Facit ad remedia. Ad omne uenenu. Succus eius cum uino potatus, uarietates corporum tollit. Herbæ Heliotropij puluis mollissimus ex ea factus, aut succus eius cum uino ueteri optimo potui datus, mire uenenum discutit. Item ad luxum. Herbæ Heliotropij folia contusa, & adposita, efficaciter sanare creditur. Item

**C** Heliotropium, siue Cicoreon, id est. Intyba agrestis in cibo sumpta, uel alias pota, stomachi dolorem tollit. Succus eius cum rosaceo, aurium dolorem tollit. Semen eius tritum, cum uino potatū, tertianas & quartanas tollit. Trita cum axungia, omnes collectiones, strumas, furunculos, condilomata, & parotidas aufert.

De Intybo. CAP. XXXVII.

**I**NTYBORVM genera sunt duo, subamari, & dulciores. Stomacho adcomoda, & uentrem restringunt, trita cum aceto. Cardiacis impone sinistrae mamillae.

De Gria. CAP. XXXVIII.

**N**ASCITVR in Lucania: marmoris albi colores habet: quatuor rubicundis ornata coliculis. Ad Scyaticos. Herba grias contusa, & imposita, scyaticos tertia die sanat: ut quasi malagmatis genus imponatur. Item ad omnes dolores in corpore. Herbae griae radix pisata, & imposita, omnes dolores sedat.

De Carduo. CAP. XXXIX.

**C**ARDVI natura mordax, & submollis: frigidus, indigestus. Ideo succus eius alopetias expellit. Matrisci utilissimus est cibus. Folia trita cum pipere & uino potui data, collectiones sanant. Succus foliorum eius alopetias capillorum prouocat. In iure gallinarum comesti, uentrem solutum nimium reprimunt.

De Polytricho. CAP. XL.

**D**POLYTRICHI herbae nomen. A Graecis dicitur Adianton, alias Polytrichon, alias Tricomanes, alias Coriandrū agreste, alias Capillus ueneris, alias Terrae capillus, alias Superciliū terrae. Ad colidolore. Herbae Polytrichi quae habet ramusculos quasi seta porcina, folia trita cum piperis granis. ix. et coriandro gra. ix. simul in uino optimo dabis bibere introeunti balneū, sanat. Facit etiā ad capillos mulierū nutriendos.

De Hastula regia. CAP. XLI.

**H**ASTVLA regia, a Graecis dicitur Molocinagria. Ad dysentericos. Herbae hastulae regiae radix cum uino trita, potu datur dysentericis, statim sentiunt beneficium. Item ad uentris fluxum ut restringat. Herbae hastulae regiae semen mixtum cum aceto acerrimo, potui datum, uentrem restringit.

De Papauere. CAP. XLII.

**P**APAUER stringit quidem, & replet, & est fortissimū: sed fortius est quod nigrum est. Eorum omnium succus magis egeritur quam carnes. Coquendo ergo seruabis ita, ut cum uolueris aliquid desiccare, succo prius quam recentibus carnibus non utaris: ubi autem mollire, magis succo eorum quam carnibus utaris. Nam grana Papaueris multa sunt: et agrestia quidem ad medicinae usum efficacissima sunt. Papauer albū, quod in hortis serunt, minus efficax, soporiferum est quidem: quoniam minus

frigoris in se continet, quod paulatim coctura decoxerit. Folia eius cū rosaceo trita, tumorem articulorum tollunt. Calda in qua decoxerint capita eius, foueto caput freneticorum, somnum facit.

## De Papauere Agresti. CAP XLIII.

**P**APAUER syluaticum a græcis dicitur Mœcorias, alias Oxytonon, alias Nemon, alias Papauer albū, alias Papauer syluaticū.

Ad epiphoras oculorū. Herbæ Papaueris syluatici succū, uel coliculos cum suo fructu oculis imposito. Item ad hemigraneā, uel capitis dolorem. Herbæ papaueris syluatici semen cum aceto teris, & fronti impositis, sedabit dolorem. Item ad somnum qui non dormiunt. Herbæ papaueris succo si quem perungas, somnum ei cum sopore obijcis. Item Codionagrion, idest, papauer agreste: eius duo sunt genera, albū scilicet, & nigrum. Semen eius teris in aqua, & fronti illinito, capitis dolorem tollit. Et est tertium genus, capite grandi, & oblongo, efficacissimū somno.

## De Oenante. CAP. XLIIII.

**A**D STRANGURIAM. Herbæ Oenantis radicē in puluerem redactā, dato ad stranguriā in uini cyathis duobus, sumē prodest. Item ad tussim. Radicē dabis herbæ Oenante, ut supra.

## De Splenio. CAP. XLV.

**N**OMEN herbæ. A græcis dicitur Splenion, alias Herminon, alias Lenchites, alias Prygia, alias Prigites, alias Imagales. Ad splenis dolorem. Herbæ Splenion radix in puluerē mollissimū redacta, uino bono potui datur: summam rem experieris. Hæc herba sic inuenta est: cum exta super eam proiecta essent, adhæsisse lien, eumq; exinanisse dicunt: propter hoc a quibusdā Splenion uocatur. Narrant, fues qui radicem eius edunt, sine splene inueniri. Quidam eandem dicunt, ramis hysopi furculosam, folijs fabæ, eodē nomine adpellantes. Legunt eā dum floret, maxime ex Ciliciæ & Psidiæ montibus: & hæc laudatissima.

## De Polio. CAP. XLVI.

**N**ASCITUR locis asperis herba Polion. Ad lunaticos. Herbæ Polion succum commisces cum aceto scillitico, & perunges eos qui patiuntur ante accessum. Item, Herbæ Polion pillulam, & radicem eius linteolo mundo circa collum eius qui patitur ligabis: experimento res facta est.

## De Victriola. CAP. XLVII.

**V**ICTRIOLAE herbæ nomen. A græcis dicitur Daphnoides, alias Diglosion alias Eupetalos, alias uictoriæ foliū, alias Laurus alexandrina, alias Victoriola. Ad flegmata intercidenda. Herbæ uictoriolæ succus cyathos duos dabis cum melle bibere ieiuno: mox flegmata intercidet.

**C** De Symphito. CAP. XLVIII.

Ad Stoma-  
chum.

**S**YMPHITI herbæ nomen. Conseruam dicunt alij, alias Anagalicū. Nascitur locis palustribus, et campestribus, uel pratis. Ad profluuiū mulieris. Herbæ Conseruæ puluerem mollissime detritū, potui dabis in uino: mox restringet. Item ad conuulsos, uel intus ruptos. Herbæ conseruæ radicē in cinere tepido coquito, & ex melle ieiuno dabis, ut edat: sanabitur, & thoracem totum purgabit. Item ad stomachi languorem. Herbam Conseruam si quis cum oxycrato edat, magnū beneficium sentiet. Item ad tussim. Herbæ Symphiti radicem de calda coques cum melle, et pipere, & castoreo ad quartas, & ieiuno potui uino ueteri dabis. Hæc herba eodem, argumento cum carne bubula concisa, & in cacabum missa, eius radicem si miseris 3. ij. cocta bubula caro in uinum coherabit. Item Symphitum. i. Anagalicum facit ad profluuium omne sanguinis narium, siue mulieris, seu sanguinem uomentis, uel ex ictu aliquo, siue dysenteria, uel hemorrhoida, radix eius ex pulca trita, potui data, sanat.

**D** De Asterion. CAP. XLIX.

**N**ASCITVR in petris et locis asperis. Hæc herba in nocte tanquam stella in cælo sic lucet: ut qui uidet ignorans, dicet fantasma se uidere, metu plenus, irridet tamen a pastoribus pecorū. Ad caducos. Herbæ Asterion baccas, si dederis manducare, luna decrescēte, cū sol erit in signo uirginis, et ipsā herbā in collo habeat suspensam, remediabit.

De Dictamno. CAP. L.

Plagas.

Vulnera.

**D**ICTAMNI herbæ nomina. A græcis dicitur Arthemideon creticon, alias Bubulcos, alias Ephemeron, alias Darcadion, alias Tussella rustica, alias Dipsacos, alias Labrum Veneris, alias Dictamnium. Ad plagas siue a ferro, siue fude, siue a serpentibus. Herbæ dictamni succum infunde in plagā, & aliquid da ei bibere, & mox sanus erit. Ad serpentium morsus. Succū eius in uino bibat: mox discutit uenenum. Item si quis uenenum sumpserit. Herbæ dictamni succū cum uino potu sumat. nam tanta uis est ipsius dictamni, ut non solum interficit, ubicunq; fuerint serpentes præsentia sui, sed & si odor eius a uento ad eos peruenerit, ubicunq; eos tetigerit, mox occidet. Fertur & hoc exemplum. Si caprea in uenatione telo. i. sagitta percussa fuerit: statim ut peruenit ad herbam dictamnium, & pascitur ex ea, telum a se eijciat, & plaga sanatur pascendo dictamnium. Item ad uulnera recentia. Herbam dictamnium, & agrimoniam, & ambrosiam contritas cum butyro imposito plagæ: miraberis in omnibus dictamni effectum.

De Solidagine. CAP. LI.

**S**SOLIDAGINEM minorē Heliotropion uocāt. Ad lumbricos necandos. Herba Solidago minor siccata, & in puluerē redacta.

redacta, in aqua calida potui data, lumbricos occidit.

A

## De Peonia. CAP. LII.

**I**Nuenta Peonia nomen autoris retinet. Nascitur Crete. Quam Homerus facer autor suis in libris inseruit. Inuenitur plurimum a pastoribus in nocte. Ad lunaticos. Herba Peonia si lunatico iaceti imposta fuerit, nunquam ei morbus redit. Item ad sciaticos. Herbae peoniae radicem partim alligabis lino, & eum qui patitur circumcinges.

Ad lunaticos.

## De Peristerion. CAP. LIII.

**P**ERISTERION, alias Columbinam uocant. Hec herba columbis est admodum familiaris, unde & nomen habet. Ad omnia uenena. Herbae peristerion puluerem si quis potui dederit, omnia uenena discutit. Dicitur, quod & magi ea sua arte utantur: et uerum est

## De Brionia. CAP. LIIII. (ex parte.

**B**RIONIA a grecis etiam simili nomine dicta. Ad splenem. Herba brionia in cibo data, per urinam splenis uitia digerit. Hec herba tam laudabilis, ut & in teriacas potiones mittatur.

## De Nymphæa. CAP. LV.

**N**IMPHAEA. Ad dysentericos. Nymphææ semen cum uino tritum, potui datur. Item radicem eius radis, & dabis manducare dysenterico diebus decem. Item cum uino austero data fuerit, uentris cursum restringit.

B

## De Crision. CAP. LVI.

**C**RISION. Ad faucium dolores. Herbae Crision radicem si quis in collo secum portauerit, fauces ei nunquam dolebunt.

## De Isatide. CAP. LVII.

**A**D MORSUM serpentis. Herbae Isatidis folium contritum cum aqua, plagæ impositum, adiuuat, et dolorem tollit.

## De Scordion. CAP. LVIII.

**S**I QVEM serpens percusserit. Herba Scordion coquitur, et datur sius eius potui cum uino: ipsa autem contusa, in plaga imponitur. Ad neruorum dolorē. Herba Scordion trita, cum oleo laurino subacta, dolorē tollit. Item ad quotidianas, & tertianas. Herba Scordion alligata circa corpus hominis, tollit quotidianas, uel tertianas.

Febres.

## De Verbasco. CAP. LIX.

**V**ERBASCVM a grecis dicitur Flomus. Nascitur locis sabulosis, & aggeribus. Ad Podagram. Herba Verbasco contusa & imposita, inter paucas horas dolorē adeo efficaciter sedabit, ut etiam ambulare audeat.

## De Chelidonia. CAP. LX.

**C**HELIDONIAM, Itali hyrundiniam uocant. Ad Caliginē oculorum, & qui ulcera in oculis, et scabredines habent, et etiam

Ad oculos ca-  
ligantes.

**C**albuginem extenuatam. Herbae Chelidoniae succum de radice eius teris, cum uino ueteri, & melle attico, & piper albu in se bene contritum, inunge deintus. Experti sunt aliqui de succo eius. i. lacte, oculos sibi inungentes contra caliginem. Item caligantibus oculis. Succus eius, uel florū, expressus, mixtus cum melle attico, in uase aeneo, leniter cinere feruente commixtus, decoctusq; singulare remedium contra caliginem oculorum habet. Quidam succo tantum utuntur. Item ad Parotidas. Chelidonium cum axungia tritam impone: sed ante aqua foueto. Item ad auriginem. Chelidonium tritam ex aqua bibe, miraberis. Item ad combustum. Chelidonia cum sepo caprino contere, & impone. Item ad capitis dolorem. Chelidonium ex aceto contritum illinito capiti, & fronti. Item ad dentium dolorem. Chelidoniae radicem, & folia cupressi trita, & tēdam masculam in aceto decoque, tepesactum gargarizet.

De Solata. CAP. LXI.

**S**OLATAM Græci dicunt Strignon. Ad ignem sacrum: Herbae solatae succus illitus cum aceto, summe prodest. Ad tumorem corporis. Herbam solatam tunsam, cum oleo subactā impone, prodest. Item si qua mulier ab inferiori parte laborat. Herbae Solatae succo se sublauet. Item ad Auricularum dolorem. Herbae Solatae succū cum oleo crinino misce, & tepesactum in aures stilla. Item ad dentiū dolorem. Baccas eius commanducet. Item ad sanguinem de naribus fluentem. Succo eius lintheolum madidum nares obturet, mox resistit.

De Senetione. CAP. LXII.

**S**ENETIONIS herbae nomen. A græcis dicit Geranthea. Nas- citur in tectis, & circa parietinas. Ad uulnera quamuis uetustissima. Herba Senition tunsam, & subacta cum axungia ueteri, imposita, sanat. Item si quis ferro percussus fuerit. Si mane herbam ipsam, et ad horam sextam collectam, & contusam cum axungia ueteri in plagā imposuerit, eam aperit & expurgat. Item simili modo si eam post meridiē colligis, & cum axungia pinsis, & misces, imposita plagā claudit, et persanat. Item ad stomachi dolorem. Senetionis flosculi, cum cariota bene subacti, ut sit malagmatis genus, superimpositum, summe dolorē sedat. Item ad lumborum, et coxarum dolorē. Senetion per se ieiuno potui data, ualidissime prodesse creditur. Item ad Podagram. Ipsa herba trita cum sale, ut sit genus malagmatis, apposita pedibus, proficere fertur.

Stomachum.

De Filice CAP. LXIII.

**F**ILIX, alias Pterineon appellat. Herbae filicis radix contrita, uulneri apposita. Argimonitidis unc. duabus, cum uino potui datur, certum est remedium. Ad ramicem puerorum. Filicem quam in radice fraxini arboris inueneris, tundes cum axungia, & panno inducis, & imponis, ac fascia sursum uersa ligabis, quinque diebus sanabit. Item

ad dolorem femoris, uel suræ. Ex herba Filice fumigabis loca, & cessabit dolor. Item infantem languidū si ex ea fumigaueris, facillime cōualefcit. **A**

## De Gramine. CAP. LXIII.

**G**RAMINIS herbæ nomen, alias Agrostis. Ad splenis dolorē. Herbam graminis decoquis, & eius flores teris, & pan- no illinis, & imponis, in splene senties beneficium. Item ad epiphoras oculorum. Herbam graminis quod in se summū trifurcum habet (nam & in plura diuiditur) decreſcente luna ſublata, plurimum uelis habere repositum: deinde unum ex his ad collum ligato, celeriter impendētem epiphoram discutere creditur. **Ad Splen.**

## De Gladiola. CAP. LXV.

**A**D VESICAE dolorem, & qui urinam non faciunt. Herba gladiolam effodies, & siccato: corticem, radices eius contere, addito uino, cyathis duobus, aquæ cyathos iij. coniungis, & sic potabis.

Item ad splenis dolorem. Herba gladiola maturrime lecta, siccata, & pisata, & in puluerē mollissimū redacta, in uino lenissimo mixto puluere potui data, mire dicitur splenem siccare. Item ad dolorem præcordiorum. Gladiolę baccas tritas, ex lacte caprino, melius si asinino, tepefactas bibere dato, desinit dolor.

## De Roremarino. CAP. LXVI.

**R**OSMARINVS. A Græcis dicitur Lybanotis. Nascitur locis marinis, & hortis. Anteq̃ thus sciretur, hæc herba homines, & deos placabat. Ad dentium dolorem. Herbæ rorismarini radix commanducata, dentium dolorem sine mora tollit. Succum eius si super dentes tenueris, mox sanantur. Item ad languentes. Rosmarinus tritus cum oleo, languidum perunges, mire sanabit. Item ad pruriginem. Rorem marinum conteris, & succum eius cum uino ueteri, & aqua calida per triduum bibat. Item ad epatis dolorē, aut interaneorū. Rorismarini fasciculum concidis ex aqua, adijcies illi amomum pusillum, aut spicanardi, et palmulas duas rutæ, & hæc ipsa in se coque: et aquā earum dabis bibere, sanabis. Item ad tussim. Rosmarinus cum pipere, melle facies pastillos, & dabis unum mane, & unum sero, cum dormitum uadis. Item ad interaneorum dolorem. Rorem marinū herbam uiridem, aut aridam dabis ut supra. Item ad album in oculis. Rorismarini cinerē cōmifces cum melle attico, & inungis. Item ad uulnera recentia. Rosmarinus contusus cum axungia, & imposita, optime facit. Item ad tertianas. Rosmarinus contusus potui detur sub accessione. **B**

## De Pastinaca syluatica. CAP. LXVII.

**H**ERBA Pastinaca syluatica nascitur locis saxosis, & aggeribus. Ad mulieres quæ in partu laborant, neq̃ purgantur. Pastinacam syluaticam coquant, & de aqua eius se fomentent. Item ad purgas. **Partu laborantibus.**

**C**tionem mulieris. Pastinacam coctam, & tritam cum eadem aqua ubi coctata est, commisce, & dato bibere: purgabitur.

De Perdicali. CAP. LXVIII.

**P**ERDICALIS herbam, Itali Muralem dicunt, alias Paritaliam adpellant. Ad podagram, aut genagram. Herba perdicalis coquitur in aqua, & ex ea aqua fouebis pedes & genua: deinde ipsam tritam cum axungia imponis panno inducto in pedes, uel in genua: mire sanat. Nascitur in parietibus, aut maceris, uel aggeribus.

De Mercuriali. CAP. LXIX.

**M**ERCURIALIS herba, a Græcis dicitur Lmozostis agria. Ad uentris duriciam. Herbam Mercurialem coquis, & tritam ex passo dabis, statim detrahit, & stomachum purgabit. Et semen eius tritum, ex passo datum, idem efficit. Item ad Menstrua prouocanda. Herbam Mercurialem admotam cum irino, uel rosaceo oleo, potui dabis, mox prouocat. Item ad oculorum epiphoras. Mercurialis folia cum uino albo & ueteri imponis. Item si aqua in aures introierit, Mercurialis succus tepidus instillatur, mox liberabitur.

De Radiolo. CAP. LXX.

**R**ADIOLV M alias Filicinam uocant: quia similis est filici. Nascitur in lapidibus, uel in parietibus, habens in folijs singulis binos ordines punctorum aureorum. Ad capitis dolorem. Herba radiolum cōtusa, ante curiose depurgata cum aceto scyllitico, usque adeo decocta donec non pateat: peruncto capite, dolor sedatur. Item ad aluum concitandam. Radioli radicem euulsam, & cultro cortice depurgatam, coctam cum malua, bibe sine labore, uel aliquo tædio, uentrem deducit, & omnes æstus.

De Sparago agresti. CAP. LXXI.

**S**PARAGVS agrestis, a Græcis dicitur Miacantha. Ad uessicæ dolorem, uel tumorem. Sparagi agrestis radicem coquis in sextario aquæ, in pultario nouo ad quartas, & ieiunus diebus. vii. sumat potu, uel ad plures dies. Balneo utatur, in frigida non descendat, neque frigida bibat: mirificas res experietur. Item ad dentium dolorem. Sparagi succus in ore tentus, iuuat. Item ad elephantiacos. Sparagi radix cocta, trita, imponitur. Item ad renum dolorem. Sparagi radix trita, cum uino potata, mire proficit.

De Sauina. CAP. LXXII.

**S**AUINAM græci dicunt Antirion. Ad morbum regium, id est, auruginem. Herba Sauina cum melle & uino potata, auruginem discutit: cum uino trita, idem facit. Item ad capitis dolorem. Sauina diligenter trita cum aceto, & oleo roseo mixta, capite & temporibus illita, prodest. Item ad Carbunculos. Herba sauina cum melle illinitur.

Item ad ignem sacrum . Sauina trita cum melle illinitur.

A

De Canis Cerebro. CAP. LXXIII.

**C**ANIS caput a græcis dicitur Antirion, Itali canis cerebrum, alias Digitum ueneris uocant. Ad Epiphoras oculorum. Herbae canis cerebri radix cum aqua decocta, de ea aqua subinde oculos forte uere celeriter emendat. Ad epiphoras oculorū.

De Rusco. CAP. LXXIII.

**R**USCI herba a græcis dicitur Bathossidia, Itali Sintix, alias Rubus, alias Mora syluatica. Ad aurium dolorem. Herbae rusci cymas teris, & succo expresso auriculis tepefactum & instillatum, aurium dolorem sedabit. Item ad Hæmorrhoidas restringendas. Rubi teneri cymas. ix. & myrti syluaticæ cymas. ix. mali granati sicci cortices. iij. coquantur in se, & in calda eorum fiat encathisma: & cum iam refrigerauerit, fomentabis anum tibi: hoc triduo facies, mirifice restringit, & sanat. Item ad profluuium mulieris. Rubi cymas tenerrimas ter septenas coque in aqua usq; ad tertias; & per triduum ieiuno potū dabis, ita ut quotidie renoues potionem. Item ad Cardiacos. Rubi folia per se trita imponantur mammillæ sinistrae, sudorem sistit. Item aduersus gingiuarum & labiorū uitia. Rubi caliculos teneros in uino decoctos, bibe uinum, seu ore concineto. Item ad uuæ remedium. Rubi folia arefiant in umbra, & cumentur in cineres: ipsos cineres per fistulam arundineam uuæ insufflabis. Item ad uulnera recentia. Herba rubi, aut flos, aut mora sine collectionis periculo sanant. Item ad Condilomata. Herba rubi in uino decoquitur ad tertias, eoq; uino fouentur condilomata, & omnia uitia sedis. Item contra serpentiū & hominū morsus. Moræ folia recentia, trita, imponantur. Cordiacos.

De Millefolio. CAP. LXXV.

**M**ILLEFOLIUM a græcis dicitur Myriophyllon, alias Supercilium ueneris. Hanc herbā Achilles inuenit, unde uulneribus percussos ferro sanabat: & ob id Achillea uocatur: eum hac herba sanasse Telephona dicitur. Ad dentium dolorem. Herbae millefolij ieiunus radices manducet. Item ad uulnera ferro facta. Millefolium cum axungia pisata, & imposita, uulnera purgat, & sanat. Item ad tumores. Millefolium cum butyro impone. Item ad urinæ difficultatē. Millefolij succus ex aceto bibatur, mire sanat. Dentium dolorem.

De Ruta hortensi. CAP. LXXVI.

**R**UTA hortensis a græcis Erision dicitur. Ad sanguinem fluentem de naribus. Herba ruta, frequentius odorata, restringit sanguinem. Item ad inflationes. Herbam rutam paululum ede, uel in potione sume. Item ad stomachi dolorem. Rutæ semen, cum sulphure uiuo, & cū aceto tere, & ieiunus gustato. Item ad inguina. Ruta uiridis coquitur ex oleo, dein cōmiscetur cera; & ut cerotum in linteolo utatur.

S a

**C** Item ad epiphoras oculorum. Ruta cum polenta bene trita, & imposita, lenit epiphoras. Nam & radix contusa, & lita, emendat. Item ad oculorum caliginem. Herbae rutae rore matutino madente succus collectus, in uasculo seruetur, & ex eo inunges oculos. Item ad Carbunculos. Ruta ex aceto tinsa imponatur. Item ad morsum canis rabidi. Rutae succus per. xv. dies ex uino bibatur. Plagis imponuntur rutae folia trita cum melle, sale, & pice. Item ad cardiacos. Rutae fasciculum cum rosaceo decoquito, adiecta aloë uncia: & olei perunctio, sudorem sistit. Item ad lethargicos excitandos. Ruta ex aceto infunditur fronti. Item ad ignem sacrū. Ruta ex aceto, & oleo illita, sanat. Item ad aciem oculorum. Folia rutae subinde manducet ieiunus. Ipsa etiam ruta cum uino trita, potui data, antidotum est. Item ad fluens semen nimium. Herba ruta manducatur in balneo cum liquamine. Item ad capitis dolorē. Ruta ex uino potui datur, & trita stillatur capiti cum aceto, & rosaceo.

**M** De Mentastro. CAP. LXXVII.  
**M**ENTASTRUM, a Græcis dicitur Calamentū, Itali Mentastrum dicunt. Ad aurium uitia, uel dolorem. Herbae Mentastri succus cum uino austero mixtus. Etiam auriculis iniectus, uermes enatos necare dicitur. Item ad elephantiacos. Mentastri folia adhibentur commanducata.

**D** De Ebulo. CAP. LXXVIII.  
**D**EBVLVS, a Græcis dicitur Casemete, alias Chamæactis. Ad Calculosos. Herba Ebulus tenera, cum folijs trita, ex uino potui data, calculos pellit. Ad colubri morsum. Ebuli radices contritas adponito continuo. Item ad hydropicos. Ebuli radices succos expressos cyathos. iij. bibe.